
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 2 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2016 

 



 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 
 

 



 

CUPRINS 

 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale ........................ 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 7 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. Expoziţii. Muzee ... 8 

1  FILOZOFIE ................................................................................................................................. 8 

159.9  Psihologie ......................................................................................................................... 8 

2  RELIGIE. TEOLOGIE ................................................................................................................ 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 

316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 

32  Politica ................................................................................................................................... 9 

33  Economie. Ştiinţe economice ................................................................................................ 9 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii ............ 9 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme 

cooperatiste ................................................................................................................................ 10 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 10 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 10 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 10 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 11 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 11 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 12 

51  Matematică .......................................................................................................................... 12 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie.................................................... 12 

53  Fizică ................................................................................................................................... 14 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 14 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 14 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 14 

61  Ştiinţe medicale. Medicină .................................................................................................. 14 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 15 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 16 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnica nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică

 ................................................................................................................................................... 16 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice..................................................... 16 

621.3  Electrotehnică ................................................................................................................. 17 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate ................................................................... 17 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 17 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă .............................................................................................................................. 17 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) ........................................................ 18 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii frigorifice. Pompe de 

căldură ....................................................................................................................................... 18 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 18 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 18 

623  Tehnică militară ................................................................................................................. 19 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 19 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ............................................. 20 



628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 21 

629  Tehnica mijloacelor de transport ....................................................................................... 21 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 22 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 22 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 22 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 22 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul......................................................................... 24 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 24 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 

Industria băuturilor. Industria stimulentelor .............................................................................. 24 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 24 

663.4  Bere. Industria berii. Malţ............................................................................................... 25 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 25 

664.1  Zahăr. Melasă. Glucoză etc. ........................................................................................... 25 

664.6/.7  Tehnologia şi prelucrarea grăunţelor de cereale ......................................................... 25 

664.8  Conservarea substanţelor alimentare organice (în general). Conservarea produselor din 

plante, a produselor vegetale ..................................................................................................... 25 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini .............................................................. 26 

669  Metalurgie .......................................................................................................................... 26 

675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) .................................................... 26 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ................................... 26 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 26 

685  Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii, sport, jocuri şi altele ............. 26 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 

generală ...................................................................................................................................... 27 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 27 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 27 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. Peisaje. Parcuri. 

Grădini ....................................................................................................................................... 28 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale ...................................................... 28 

76  Arte grafice. Grafică ............................................................................................................ 28 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 28 

811  Limbi individuale .............................................................................................................. 28 

811.111  Limba engleză............................................................................................................. 28 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 29 

821.111  Literatură engleză ....................................................................................................... 29 

821.133.1  Literatură franceză ................................................................................................... 30 

821.134.3  Literatură portugheză ............................................................................................... 30 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 30 

821.14’02  Literatură greacă clasică .......................................................................................... 31 

821.161.1  Literatură rusă .......................................................................................................... 31 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 31 

 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale 

 

1.  Etica cercetării şi proprietatea intelectuală / coord.: Constantin Stoenescu. – 

Bucureşti : Ed. Universităţii din Bucureşti, 2015. – 268 p. – ISBN 978-606-16-0593-4. 

CZU 001      E 84      (FCIM - 1 ex.) 

 

2.  Thomas Kuhn despre revoluţie şi paradigmă în dezvoltarea ştiinţei / coord.: 

Angela Botez, Henrieta Anişoara Şerban, Oana Vasilescu [et al.]. – Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2014. – 507 p. – Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-606-26-0071-6. 

CZU 001      K 90      (F. şt. - 1 ex.) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

3.  Algoritmi şi tehnici de programare : aplicaţii / Cristian Răzvan Uscatu, 

Cătălina-Lucia Cocianu, Marinela Mircea, Lorena Pocatilu. – Bucureşti : Ed. ASE, 

2015. – 180 p. – (Informatica). – Bibliogr.: p. 175-176. – ISBN 978-606-505-871-2. 

CZU 004      A 41      (FCIM - 1 ex.) 

 

4.  Chiţă, Monica-Anca. Grafică asistată de calculator : teorie şi aplicaţii / 

Monica-Anca Chiţă, Grigore-Adrian Iordăchescu ; Univ. din Piteşti, Fac. de 

Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare, Dep. de Electronică, Calculatoare şi 

Inginerie Electrică. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 120 p. : fig. – Bibliogr.: p. 120. 

– ISBN 978-606-25-0183-9. 

CZU 004      C 46      (FCIM - 1 ex.) 

 

5.  Cocianu, Cătălina-Lucia. Programare evolutivă şi algoritmi genetici / 

Cătălina-Lucia Cocianu, Cristian Răzvan Uscatu. – Bucureşti : Ed. ASE, 2015. – 211 

p. – (Informatica). – Bibliogr.: p. 205-206. – ISBN 978-606-505-872-9. 

CZU 004      C 59      (FCIM - 1 ex.)  

 

6.  Diagramele UML 2 : Dicţionar. Studii de caz. Aplicaţie web / Liviu Ioniţă, 

Liviu Dumitraşcu, Irina Ioniţă, Gabriel Marcu ; coord.: Liviu Dumitraşcu ; pref.: 

Marius Guran. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2015. – XXII, 

370 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 369-370. – ISBN 978-973-719-600-2. 

CZU 004      D 36      (FCIM - 1 ex.) 

 

7.  Geman, Oana. Aplicaţii în VRML / Oana Geman, George Mahalu, Marius 

Prelipceanu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 285 p. : fig. – Bibliogr.: p. 285. – 

ISBN 978-606-25-0039-9. 

CZU 004      G 30      (FCIM - 1 ex.) 

 



8.  Mahalu, George. Introducere în grafica asistată de calculator / George 

Mahalu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – IV, 83 p. : fig. – Bibliogr.: p. 83. – ISBN 

978-606-25-0188-4. 

CZU 004      M 15      (FCIM - 2 ex.) 

 

9.  Networking şi securitate / Gabriela Moise, Zoran Constantinescu, Monica 

Vlădoiu, Marius Dumitru. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2015. 

– 605 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-719-607-1. 

CZU 004      N 52      (FCIM - 1 ex.) 

  

10.  Pelican, Elena. Algoritmi pentru recunoaşterea feţelor / Elena Pelican, 

Lăcrămioara Liţă. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – V, 199 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 194-199. – ISBN 978-606-25-0141-9. 

CZU 004      P 49      (FCIM - 1 ex.) 

 

11.  Pîrjan, Alexandru. Soluţii informatice pentru procesarea paralelă a datelor pe 

unităţi de procesare grafică / Alexandru Pîrjan. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. 

– 342 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 297-307. – ISBN 978-606-26-0374-8. 

CZU 004      P 67      (FCIM - 2 ex.) 

 

12.  Preda, Gabriel. Aplicaţii cu baze de date / Gabriel Preda. – Bucureşti : Matrix 

Rom, 2014. – 153 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 153. – ISBN 978-606-25-0105-1. 

CZU 004      P 90      (FCIM - 1 ex.) 

 

13.  Programarea aplicaţiilor Android / Paul Pocatilu, Ion Ivan, Adrian Visoiu 

[et al.]. – Bucureşti : Ed. ASE, 2015. – 714 p. : fig., tab. – (Informatica). – Bibliogr.: 

p. 707-708. – ISBN 978-606-505-856-9. 

CZU 004      P 94      (FCIM - 1 ex.) 

 

14.  Purnuş, Augustin. Sisteme informatice de managementul proiectelor / 

Augustin Purnuş. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : Conspress, 2014. – X, 213 p. : fig. – 

(Managementul proiectelor). – Bibliogr.: p. 209-210. – ISBN 978-973-100-359-7. 

CZU 004      P 98      (FCGC - 2 ex.) 

 

15.  Realitatea virtuală / Alin Moldoveanu, Florica Moldoveanu, Victor Asavei, 

Costin Boiangiu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2009. – 216 p. : fig. – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 978-973-755-488-8. 

CZU 004      R 35      (FCIM - 1 ex.) 

 

16.  Tratat de baze de date. Vol. 2 : Sisteme de gestiune a bazelor de date / Ion 

Lungu, Anca Andreescu, Adela Bâra [et al.] ; coord.: Ion Lungu. – Bucureşti : Ed. 

ASE, 2015. – 375 p. : fig., tab. – (Colecţia Informatică). – Bibliogr.: p. 355-364. – 

ISBN 978-606-505-472-1. 

CZU 004      T 81      (FCIM - 1 ex.) 

 



17.  Vizitiu, Constantin-Iulian. Arhitecturi neuro-fuzzy-genetice utilizate în 

recunoaşterea formelor / Constantin-Iulian Vizitiu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 

164 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 155-157. – ISBN 978-606-25-0030-6. 

CZU 004      V 72      (FCIM - 1 ex.) 

 

18.  Vlădoiu, Monica. Ingineria programării : Fundamente. Vol. 1 / Monica 

Vlădoiu, Zoran Constantinescu, Gabriela Moise. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-

Gaze din Ploieşti, 2015. – 468 p. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-719-

608-8. 

CZU 004      V 76      (FCIM - 1 ex.) 

  

005  Management 

 

19.  Badea, Ana-Cornelia. Proiectarea managerială şi organizarea lucrărilor / Ana-

Cornelia Badea. – Bucureşti : Conspress, 2014. – 171 p. : fig., tab. – (Carte 

universitară). – Bibliogr.: p. 162-167. – ISBN 978-973-100-316-0. 

CZU 005      B 14       (FCIM - 1 ex.) 

 

20.  Brătianu, Constantin. Gândirea strategică / Constantin Brătianu. – Bucureşti : 

Pro Universitaria, 2015. – 292 p. : fig. – (Biblioteca de management). – Bibliogr.: p. 

281-292. – ISBN 978-606-26-0399-1. 

CZU 005      B 79       (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

21.  Burduş, Eugen. Metodologii manageriale / Eugen Burduş, Ion Popa. – 

Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 420 p. : fig., tab. – (Biblioteca de management). 

– Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-606-647-931-08. 

CZU 005      B 93       (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

22.  Chirinciuc, Iurie. Specificul managementului alianţei corporative (în cazul 

producătorilor de mobilă din Republica Moldova) : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul industriei mobilei : Autoref. tz. de doct. în economie / Iurie 

Chirinciuc ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 32 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 29 (9 tit.).  

CZU 005.21:338.45:684.41(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

23.  Ionescu, Maximilian. Matematica managementului şi managementul 

proiectelor / Maximilian Ionescu, Magdalena Vasilescu, Cristian Tereşneu. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 141 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 141. – ISBN 978-

606-25-0197-6. 

CZU 005      I-68      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 2) 

 

24.  Management : eficienţă, eficacitate, performanţe / Ion Verboncu, Caius Mihai 

Apostu, Denis Mugurel Gogirnoiu, Michael Zalman. – Bucureşti : Ed. universitară, 

2013. – 324 p. – (Ştiinţe economice). – Bibliogr.: p. 320-324. – ISBN 978-606-591-

882-5. 



CZU 005      M 20      (FIEB - 1 ex.) 

 

25.  Postăvaru, Nicolae. Managementul proiectelor cu aplicare în construcţii. Vol. 

1 : Scrierea proiectelor / Nicolae Postăvaru, Gabriela Drăghici, Cristina Vasilica 

Icociu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2011. – IV, 168 p. : fig., tab. – ISBN 978-973-755-

702-5. 

CZU 005      P 87      (FCGC - 1 ex.) 

 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 

Expoziţii. Muzee 

 

26.  Dumitrescu, Cristian Sorin. Sistemul organizaţiilor internaţionale 

guvernamentale şi al organizaţiilor internaţionale nonguvernamentale / Cristian Sorin 

Dumitrescu, Marcela Monica Stoica. – Ed. rev. şi adăug. la prima ed. 2005. – 

Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 267 p. – Bibliogr.: p. 259-267. – ISBN 978-606-

26-0074-7. 

CZU 06      D 91      (F. şt. - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE 

 

27.  The philosophy of Aristotle / A selection with an introduction and 

commentary by Renford Bambrough ; with a new afterword by Susanne Bobzien ; 

translations by J. L. Creed and A. E. Wardman. – New York : Signet classics, 2011. – 

XXXV, 501 p. – ISBN 978-0-451-53175-9. 

CZU 1      P 63      (Art. - 1 ex.) 

 

28.  Zărnescu, Narcis. Receptologia sau ştiinţa receptării estetice / Narcis 

Zărnescu. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 285 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 251-

285. – ISBN 978-606-647-727-7. 

CZU 1      Z 35      (F. şt. - 1 ex.) 

 

159.9  Psihologie 

 

29.  Fotescu, Valentin. Psihopedagogia creativităţii / Valentin Fotescu. – Bucureşti 

: Pro Universitaria, 2014. – 198 p. – Bibliogr.: p. 193-198. – ISBN 978-606-26-0038-

9. 

CZU 159.9      F 82      (F. şt. - 1 ex.) 

 

30.  Vaillant, Maryse. Cum iubesc femeile : Despre dorinţe şi despre bărbaţi / 

Maryse Vaillant ; trad. din lb. fr. de Irina Balotescu. – Bucureşti : Curtea veche, 2007. 

– 166 p. – ISBN 978-973-669-416-5. 

CZU 159.9      V 13      (Art. - 1 ex.) 

 

31.  Williamson, Marianne. Vârsta miracolelor : Adoptarea unui nou stil de viaţă 

la vârsta a doua / Marianne Williamson ; trad. din lb. engl. de Ana Veronica Mircea. – 



Bucureşti : Curtea veche, 2011. – 176 p. – (Stiletto books). – ISBN 978-606-588-242-

3. 

CZU 159.9      W 69      (Art. - 1 ex.) 

 

2  RELIGIE. TEOLOGIE 

 

32.  Dalai Lama. Despre fericire, viaţă şi multe altele / Dalai Lama ; conversaţii cu 

Rajiv Mehrotra ; trad. din lb. engl. de Biatrice Rusu. – Bucureşti : Curtea Veche, 

2010. – 208 p. – ISBN 978-973-669-947-4. 

CZU 2      D 12      (Art. - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

316  Sociologie 

 

33.  Dobrescu, Paul. Istoria comunicării / Paul Dobrescu, Alina Bârgăoanu, 

Nicoleta Corbu. – Bucureşti : Comunicare.ro, 2007. – 368 p. – Bibliogr. la sfârşitul 

cap. – ISBN 978-973-711-140-1. 

CZU 316      D 58      (F. şt. - 1 ex.) 

 

34.  Dobrinescu, Anca Mihaela. Travelling across cultures / Anca Mihaela 

Dobrinescu. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2014. – 153 p. – 

Bibliogr.: p. 137-144. – ISBN 978-973-719-545-6. 

CZU 316      D 59      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

35.  Stroe, Constantin. Filosofia comunicării : Cunoaştere, comunicare / 

Constantin Stroe. – Bucureşti : Ed. universitară, 2015. – 187 p. – (Religie şi filosofie).  

– Bibliogr.: p. 184-187. – ISBN 978-606-28-0230-1. 

CZU 316      S 91      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

32  Politica 

 

36.  Cimpoieşu, Dorin. Republica Moldova – criza regimului parlamentar 

democratic / Dorin Cimpoieşu. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 277 p. – 

Bibliogr.: p. 271-274. – ISBN 978-606-26-0275-8. 

CZU 32      C 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice  

  

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii 

 

37.  Midari, Veronica. Învăţământul profesional tehnic şi modalităţi de ajustare la 

rigorile pieţei muncii : 521.01 – Teorie economică şi politici economice : Autoref. tz. 



de doct. în ştiinţe economice / Veronica Midari ; Acad. de Studii Economice a 

Moldovei. – Chişinău, 2016. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 28 (16 tit.).  

CZU 331.5:377.1(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

38.  Ion, Irina. Lumea afacerilor : ghid de navigare. Noi perspective de analiză a 

mediului extern al firmei / Irina Ion. – Bucureşti : Ed. ASE, 2015. – 234 p. : fig., tab., 

fot. – (Afaceri internaţionale). – Bibliogr.: p. 223-231. – ISBN 978-606-34-0018-6. 

CZU 334      I-66       (FIEB - 1 ex.) 

 

39.  Întreprinzătorul / Eugen Burduş, Ion Cochină, Lucia Crăciun, Amedeo 

Istocescu. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2010. – 410 p. : tab. – Bibliogr. la sfârşitul 

cap. – ISBN 978-973-129-533-6. 

CZU 334      I-58       (FIEB - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar  

 

40.  Financial stability / ed.: Iftekhar Hasan, Moisa Altar. – Bucureşti : Pro 

Universitaria, 2013. – XV, 577 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-

606-647-830-4. 

CZU 336      F 56       (FIEB - 1 ex.) 

 

41.  Postolache, Victoria. Implicarea operaţiunilor cu derivatele financiare asupra 

performanţelor bancare : 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. / Victoria Postolache 

; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2016. – 32 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 28 (11 tit.).  

CZU 336.71:336.763.42(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

42.  Banu, Constantin. Va veni aplocalipsa foametei? / Constantin Banu, Daniela 

Ianiţchi. – Bucureşti : Ed. ASAB, 2014. – 437 p. : fig., tab. – (Siguranţa alimentară). – 

Bibliogr.: p. 431-437. – ISBN 978-973-7725-98-1. 

CZU 338      B 27      (FTMIA - 1 ex.) 

 

 339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

  

43.  Chiţiba, Constanţa. Rolul negocierii în afacerile internaţionale / Constanţa 

Chiţiba. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 235 p. : tab., graf. – Bibliogr.: p. 229-

235. – ISBN 978-606-26-0145-4.  

CZU 339      C 46      (FIEB - 1 ex.) 

 



44.  Constantinescu, Mihaela. Tehnici promoţionale – tendinţe şi remodelări în 

societatea informaţională / Mihaela Constantinescu. – Bucureşti : Pro Universitaria, 

2015. – 178 p. : il. – Bibliogr.: p. 177-178. – ISBN 978-606-26-0326-7.  

CZU 339      C 66      (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

45.  Ionescu, Roxana. Burse internaţionale de mărfuri / Roxana Ionescu. – Ed. a 3-

a. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 122 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 121-122. – 

ISBN 978-606-26-0258-1. 

CZU 339      I-68      (FIEB - 1 ex.) 

 

46.  Mureşan, Mihaela. Managementul proiectelor cu finanţări europene : 

Oportunităţi 2014-2020 / Mihaela Mureşan. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 

412 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 411-412. – ISBN 978-606-26-0249-9.  

CZU 339      M 96      (F. şt. - 1 ex.) 

 

47.  Tănăsescu, Dorina. Marketingul serviciilor / Dorina Tănăsescu. – Târgovişte : 

Bibliotheca, 2015. – 220 p. : fig., tab. – (Universitaria. Economia). – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 978-606-772-009-9.  

CZU 339      T 17      (F. şt. - 1 ex.) 

 

48.  Ţăpligă Puşa, Tania. Marketingul serviciilor / Tania Ţăpligă Puşa. – 

Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 189 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 185-189. – 

ISBN 978-606-26-0389-2. 

CZU 339      T 21      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

  

49.  Popa, George Dorel. Drept european şi instituţii europene / George Dorel 

Popa, Ionel Claudiu Didea. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2014. – 167 p. – Bibliogr.: 

p. 159-161. – ISBN 978-606-26-0040-2. 

CZU 341      P 79      (FIEB - 1 ex.) 

  

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

50.  Grosseck, Gabriela. Ghid de bune practici e-learning / Gabriela Grosseck, 

Laura Maliţa. – Timişoara : Ed. Universităţii de Vest, 2015. – 476 p. – (Amfiteatru. 

Ştiinţe ale educaţiei). – ISBN 978-973-125-457-9. 

CZU 37(036)      G 88      (F. şt. - 1 ex.) 

   

51.  Niculescu, Maria. Competenţe manageriale – perspective ale calităţii în 

educaţie / Maria Niculescu. – Timişoara : Ed. Universităţii de Vest, 2010. – 156 p. – 

Bibliogr.: p. 146-156. – ISBN 978-973-125-288-9. 

CZU 37      N 70      (F. şt. - 1 ex.) 

  



5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

52.   Cartea Roşie a Republicii Moldova = The red Book of the Republic of 

Moldova / Min. Mediului al Republicii Moldova ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Grădina Botanică [şi] Institutul de Zoologie ; Comisia Naţională a Cărţii Roşii: 

Valeriu Munteanu, Ion Toderaş, Lilia Eladii [et al.], col. de red.: Gheorghe Duca, 

Lazăr Chirică, Ion Toderaş [et al.]. – Ed. a 3-a. – Chişinău : Ştiinţa, 2015. – 490 p. : il. 

– ISBN 978-9975-67-998-5. 

CZU 5(03)      C 27      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FCGC - 1) 
  

51  Matematică  

  

53.  Alioşcenco, Svetlana. Izomorfizmul semiizometric al inelelor pseudonormate 

şi proprietăţile lui : 111.03 – Logică matematică, algebră şi teoria numerelor : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe matematice / Svetlana Alioşcenco ; Univ. de Stat din Tiraspol. – 

Chişinău, 2016. – 27 p. – Bibliogr.: p. 20-21 (23 tit.).  

 CZU 512.556.3(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

54.  Bujac, Cristina. Sisteme diferenţiale cubice cu drepte invariante de 

multiplicitate totală opt : 111.02 – Ecuaţii Diferenţiale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

matematice / Cristina Bujac ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi 

Informatică. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 24-26 (30 tit.).  

 CZU 517.925(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

55.  Georgescu, Paul. Elemente de calcul integral / Paul Georgescu. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2015. – VII, 314 p. – Bibliogr.: p. 310-311. – ISBN 978-606-25-0144-0. 

CZU 517      G 32      (FCIM - 1 ex.) 

 

56.  Grigoriu, Nicolae. Grafuri tranzitiv orientabile : 112.03 – Cibernetică 

matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe matematice / 

Nicolae Grigoriu ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2016. – 28 p. – Bibliogr.: p. 

22-23 (22 tit.). 

CZU 519.83      (Inf. - 1 ex.) 

 

57.  Topics in mathematical modelling of life science problems, 2013 : 

proceedings of the ninth workshop = Probleme actuale în modelarea matematică a 

problemelor din ştiinţele vieţii / edited by Stelian Ion, Constantin Popa. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2013. – 138 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISSN 

2344-1801. 

CZU 519.8      T 76      (FCIM - 1 ex.) 

  

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 



58.  Badea, Gheorghe. Cadastru / Gheorghe Badea. – Bucureşti : Conspress, 2013. 

– VIII, 449 p. : fig., tab. – (Carte universitară). – Bibliogr.: p. 445-448. – ISBN 978-

973-100-311-5. 

CZU 528      B 14      (FCGC - 1 ex.) 

 

59.  Badea, Gheorghe. Cadastru, bănci de date şi aplicaţii GIS în zone urbane / 

Gheorghe Badea, Ana Cornelia Badea. – Bucureşti : Conspress, 2013. – 232 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 221-229. – ISBN 978-973-100-310-8. 

CZU 528      B 14      (FCGC - 1 ex.) 

 

60.  Bădescu, Alina-Mihaela. Introducere în radioastronomie / Alina-Mihaela 

Bădescu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – VI, 319 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 307-

314. – ISBN 978-606-25-0177-8. 

CZU 52      B 15      (FCIM - 1 ex.) 

 

61.  Coşarcă, Constantin. Măsurători geodezice inginereşti în construcţii şi 

industrie : îndrumător pentru lucrări practice / Constantin Coşarcă, Aurel Sărăcin, 

Tudorel Silviu Clinci. – Bucureşti : Conspress, 2015. – 147 p. : fig., tab. – (Carte 

universitară). – Bibliogr.: p. 146-147. – ISBN 978-973-100-388-7. 

CZU 528(036)      C 73      (FCGC - 1 ex.) 

 

62.  Dragomir, Petre Iuliu. Măsurători geodezice inginereşti în construcţii / Petre 

Iuliu Dragomir. – Bucureşti : Conspress, 2015. – 155 p. : fig. – Bibliogr.: p. 153-154. 

– ISBN 978-973-100-365-8. 

CZU 528      D 77      (FCGC - 1 ex.) 

 

63.  Dragomir, Petre Iuliu. Tehnici de măsurare şi poziţionare în domeniul 

apropiat / Petre Iuliu Dragomir, Tudorel Silviu Clinci. – Bucureşti : Conspress, 2014. 

– 197 p. : fig. – Bibliogr.: p. 192-196. – ISBN 978-973-100-360-3. 

CZU 528      D 77      (FCGC - 1 ex.) 

 

64.  Popescu, Gabriel Ştefan. Sisteme interactive de modelare a informaţiei 

fotogrammetrice / Gabriel Ştefan Popescu. – Bucureşti : Matrix Rom, 2009. – 115 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 89-90. – ISBN 978-973-755-533-5. 

CZU 528      P 81      (FCGC - 1 ex.) 

 

65.  Sărăcin, Aurel. Teoria sistemelor şi prelucrarea semnalelor în Geomatică / 

Aurel Sărăcin. – Bucureşti : Conspress, 2014. – IV, 175 p. : fig. – (Carte univeristară). 

– Bibliogr.: p. 172-174. – ISBN 978-973-100-340-5. 

CZU 528      S 23      (FCGC - 1 ex.) 

 

66.  Topografie / Dumitru Onose, Adrian Savu, Aurel Florentin Cătălin Negrilă, 

Daniela Raboj. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – V, p. A-B, 451 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 448-451. – ISBN 978-606-25-0070-2. 

CZU 528      T 76      (FCGC - 1 ex.) 



 

53  Fizică 

   

67.  Dmitroglo, Liliana. Proprietăţile optice şi fotoelectrice ale structurilor 

nanolamelare din calcogenuri de Cd şi Ga : Spec.: 134.01 – Fizica şi tehnologia 

materialelor : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe fizice / Liliana Dmitroglo ; Univ. de Stat 

din Moldova. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (10 tit.). 

CZU [539.216:535.3+621.315.59](043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 

 

68.  Elemente de analiză a hazardului seismic / Radu Văcăreanu, Florin Pavel, 

Alexandru Aldea [et al.]. – Bucureşti : Conspress, 2015. – 215 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 197-215. – ISBN 978-973-100-386-3. 

CZU 550      E 36      (FCGC - 1 ex.) 

 

69.  Pătraşcu, Monica. Controlul vibraţiilor seismice cu amortizoare semi-active / 

Monica Pătraşcu, Andreea Ion. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 100 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 96-100. – ISBN 978-606-25-0151-8. 

CZU 550      P 44      (FCGC - 1 ex.) 

 

70.  Полканов, В. Н. Инженерная геология : учеб. пособие. Ч. 1 : Основы 

минералогии и петрографии / В. Н. Полканов ; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 

Геодезии, Кадастра и Геотехники. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. – 256 p. : des., 

tab. – Bibliogr.: p. 253-255. – ISBN 978-9975-45-417-9. 

CZU 55      П 51      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

71.  Musteaţă, Grigore. Biochimie / Grigore Musteaţă, Dan Zgardan. – Chişinău : 

MS LOGO, 2016. – 360 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-9975-

4275-7-9. 

CZU 577      M 98      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 79) 

  

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61  Ştiinţe medicale. Medicină 

 

72.  Cobuşcean, Ion. Pregătirea tactică a efectivului formaţiunilor de pompieri : 

ciclu de prelegeri / Ion Cobuşcean ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Securitatea 

Activităţii Vitale. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. – 213 p. : fig. – Bibliogr.: p. 208. 

– ISBN 978-9975-45-426-1. 

CZU 614      C 58      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 

 



73.  Codreanu, Igor. Managementul sistemului naţional de transplant : 331.03 – 

Medicină socială şi management : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe medicale / Igor 

Codreanu ; Instituţia Publică Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (18 tit.).  

CZU 614.2:616-089.843      (Inf. - 1 ex.) 

 

74.  Hauber-Schwenk, Gaby. Atlas de nutriţie : Cu 82 imagini color / Gaby 

Hauber-Schwenk, Michael Schwenk ; realizarea grafică a imaginilor Jorg Mair. – 

Bucureşti : Rao, 2013. – 182 p. : tab., il. color. – ISBN 978-606-609-544-0. 

CZU 612      H 39      (FTMIA - 1 ex.) 

 

75.  Janssen, Thierry. Soluţia interioară : Spre o nouă medicină a corpului şi 

spiritului / Thierry Janssen ; trad. din lb. fr. de G. Morărel. – Bucureşti : Curtea veche, 

2007. – 343 p. – (Biblioterapia). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-669-454-

7. 

CZU 615      J 25      (Art. - 1 ex.) 

 

76.  Kamina, Pierre. Bazele anatomiei : organogeneză, morfologie, anatomie 

funcţională / Pierre Kamina ; trad. din lb. fr.: Horia Balan. – Bucureşti : Litera, 2015. 

– 381 p. : fig., tab. – ISBN 978-606-741-940-5. 

CZU 61      K 19      (FCIM - 1 ex.) 

 

77.  Nutriţia şi dietetica în practica clinică / Adina Mitrea, Maria Moţa, Eugen 

Moţa [et al.] ; ed.: Maria Moţa, Simona G. Popa. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. – 

VIII, 259 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-560-5. 

CZU 61      N 98      (FTMIA - 1 ex.) 

 

78.  Tomaş, Galina. Influenţa efortului fizic şi a alimentaţiei asupra sănătăţii 

femeilor de vârsta reproductivă : 331.03 – Medicină socială şi management : Autoref. 

tz. de doct. în ştiinţe medicale / Galina Tomaş ; Instituţia Publică Univ. de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. – Chişinău, 2016. – 32 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 28 (16 tit.).  

CZU 614.2+613.99:613.2:613.71      (Inf. - 1 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 

79.  Bobe, Magdalena. Mărfuri alimentare : Implicaţii operaţionale în business / 

Magdalena Bobe, Dorin Vicenţiu Popescu. – Bucureşti : Ed. ASE, 2015. – 336 p. : 

fig., tab. – (Mercur). – Bibliogr.: p. 317-329. – ISBN 978-606-505-884-2. 

CZU 620.2      B 60      (FTMIA - 1 ex.) 

 

80.  Croitoru, Constantin. Analiza senzorială a produselor agroalimentare = 

Sensory analysis of food products. Vol. 1 : Elemente metrologice, metodologice şi 

statistice / Constantin Croitoru. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 394 p. : fig., tab. – 

(Inginerie alimentară). – Bibliogr.: p. 387-394. – ISBN 978-973-720-522-3. 



CZU 620.2      C 90      (FTMIA - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

81.  Lucian, Victor Emil. Energii nepoluante – regenerabile şi neconvenţionale / 

Victor Emil Lucian. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – VIII, 408 p. : fig., tab. – (Energii 

neconvenţionale). – Bibliogr.: p. 408. – ISBN 978-973-720-479-0. 

CZU 620.9      L 87      (FEn - 1 ex.) 

 

82.  Simonov, Dumitru. Impactul securităţii energetice asupra economiei 

Republicii Moldova în condiţii de instabilitate economică mondială : Spec.: 521.02 – 

Economie Mondială ; Relaţii Economice Internaţionale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe 

economice / Dumitru Simonov ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 

2016. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (14 tit.).  

CZU 620.91(478):339.9(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

83.  Surse regenerabile de energie / Adrian Badea, Victor Cenuşă, Mihaela-

Cristina Ciobanu ; coord.: Adrian Badea, Horia Necula ; Acad. Oamenilor de Ştiinţe 

din România ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor 

din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – XII, 620 p. : fig., tab. – (Energii 

neconvenţionale). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-469-1. 

CZU 620.9      S 95      (FEn - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnica nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

84.  Ghiţescu, Petre.  Tehnologii nucleare / Petre Ghiţescu, Gabriel Lazaro Pavel. 

– Bucureşti : Electra, 2013. – 164 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 160-162. – ISBN 978-

606-507-072-1. 

CZU 621      G 53      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

85.  Simionescu, Cristian Silviu. Mentenanţa şi fiabilitatea maşinilor / Cristian 

Silviu Simionescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 165 p. : fig., tab. – (Inginerie 

industrială). – Bibliogr.: p. 164-165. – ISBN 978-973-720-547-6. 

CZU 621      S 57      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 

 

86.  Javgureanu, Vasile. Sisteme hidraulice şi pneumatice : Album : material 

didactic pentru curs, lucrări de laborator, lucrări practice, lucrări de an şi teză de 

licenţă (Specialităţile: MSP, CEMA, TCM, IS, ITTA, ITTF, UTAP, MAIU, MIFSC, 

MAIA, Facultatea IMIT, EM, Facultatea EIE, Colegiul Tehnic al UTM) / Vasile 

Javgureanu, Pavel Gordelenco ; Univ. Tehn. a Moldovei, Dep. Inginerie Managerială 

şi Industrială. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 152 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

151. – ISBN 978-9975-45-402-5. 



CZU 621.22      J 32      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 50, FEn - 24) 

 

621.3  Electrotehnică 

 

87.  Voicu, Nicolae. Chestiuni speciale de electrotehnică / Nicolae Voicu, Luminiţa 

Mirela Constantinescu, Daniel Petru Ghencea. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 171 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 171. – ISBN 978-606-25-0163-1. 

CZU 621.3      V 83      (FEn - 2 ex.) 

 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 

 

88.  Ilaş, Mariana Eugenia. Modern approaches in microelectronics design 

projects / Mariana Eugenia Ilaş. – Bucureşti : Matrix Rom, 2011. – 169 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 166-169. – ISBN 978-973-755-748-3. 

CZU 621.3.049.77      I-41      (FCIM - 1 ex.) 

 

89.  Lakatoş, Eugen Ştefan. Rolul fizicii în dezvoltarea microelectronicii / Eugen 

Ştefan Lakatoş. – Bucureşti : Electra, 2014. – 212 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 209-

211. – ISBN 978-606-507-076-9. 

CZU 621.3.049.77      L 13      (FCIM - 2 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

90.  Caracteristica, parametrii şi schemele echivalente ale elementelor reţelelor 

electrice : note de curs / [elab.: Ion Stratan] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. 

Electroenergetică. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. – 140 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

99. – ISBN 978-9975-45-429-2.   

CZU 621.316      C 22      (F. şt. - 1 ex., FEn - 49) 

 

91.  Lucian, Victor Emil. Apa - viaţă şi energie : ghid de documentare şi execuţie 

a instalaţiilor de producere a energiei electrice / Victor Emil Lucian. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2015. – 317 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 304. – ISBN 978-606-28-0280-6. 

CZU 621.311(036)      V 55      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

  

92.  Surse regenerabile de energie electrică în sistemul electroenergetic / Nicolae 

Golovanov, Hermina Albert, Ştefan Gheorghe [et al.]. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. 

– 356 p. : fig., tab. – (Energii neconvenţionale). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 

978-973-720-603-9. 

CZU 621.311      S 95      (FEn - 1 ex.) 

  

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 



93.  Bucur, Cristian. Comunicaţii mobile / Cristian Bucur. – Ploieşti : Ed. 

Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2015. – 199 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 197-

199. – ISBN 978-973-719-585-2. 

CZU 621.396      B 87      (FCIM - 2 ex.) 

 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) 

 

94.  Chiriac, Radu. Internal combustion engines : Basic operation principles = 

Motoare cu ardere internă : Principii de bază ale funcţionării / Radu Chiriac. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 192 p. : fig., tab. – (Thermal engineering). – Bibliogr.: 

p. 191-192. – ISBN 978-973-720-447-9. 

CZU 621.4      C 43      (FEn - 1 ex.) 

 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 

frigorifice. Pompe de căldură 

 

95.  Drughean, Liviu. Sisteme frigorifice nepoluante : sisteme frigorifice cu 

comprimare mecanică (de la teorie la practica cu aplicaţii la sisteme de climatizare şi 

la patinoare artificiale) / Liviu Drughean. – Bucureşti : Matrix Rom, 2005. – 174 p. – 

Bibliogr.: p. 163-165. – ISBN 973-685-996-7. 

CZU 621.56      D 85      (FIMIT - 1 ex.) 

 

 621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

  

96.  Gheorghe, Constantin. Reducerea deformaţiilor şi creşterea stabilităţii 

dimensionale a pieselor metalice şi a îmbinărilor sudate : procedee, metode, aplicaţii / 

Constantin Gheorghe. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 288 p. : fig., tab. – (Inginerie 

mecanică). – Bibliogr.: p. 279-288. – ISBN 978-973-720-483-7. 

CZU 621.78      G 40      (FIMIT - 1 ex.) 

 

 621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

97.  Moise, Adrian. Sisteme de conducere a roboţilor : Elemente componente / 

Adrian Moise. – Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – VI, 216 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 978-606-25-0053-5. 

CZU 621.86      M 86      (FCIM - 1 ex.) 

  

98.  Pozna, Claudiu. Modelarea roboţilor cu post fix / Claudiu Pozna. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2015. – 250 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 247-248. – ISBN 978-606-25-

0201-0. 

CZU 621.86      P 88      (FCIM - 2 ex.) 

 

99.  Трусов, И. В. Обоснование эксплуатационных свойств прецессионной 

передачи со сферическими зубьями и функцией компенсирующей муфты : 

Спец.: 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин : 



Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. техн. наук / И. В. Трусов ; Гос. 

Учреждение Высш. Проф. Образования «Белорусско-Российский Ун-т». – 

Могилев, 2015. – 26 с. : рис., табл. 

CZU 621.833.6(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

623  Tehnică militară 

  

100.  Vizitiu, Constantin-Iulian. Război electronic : Fundamente teoretice / 

Constantin-Iulian Vizitiu. – Bucureşti : Matrix-Rom, 2011. – 365 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 346-348. – ISBN 978-973-755-765-0. 

CZU 623      V 72      (FCIM - 1 ex.) 

 

101.  Vizitiu, Constantin-Iulian. Război electronic : Teorie şi aplicaţii / 

Constantin-Iulian Vizitiu. – Bucureşti : Matrix-Rom, 2013. – 245 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 235-236. – ISBN 978-973-755-991-3. 

CZU 623      V 72      (FCIM - 1 ex.) 

  

624  Construcţii civile în general 

 

102.  Albotă, Emil Florin. Indicatori de drift pentru structuri în cadre / Emil Florin 

Albotă. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 284 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 279-284. – 

ISBN 978-606-25-0161-7. 

CZU 624.04      A 32      (FCGC - 2 ex.) 

 

103.  Craifaleanu, Iolanda-Gabriela. Calculul structurilor din beton armat cu 

programul ETABS : exemple rezolvate / Iolanda-Gabriela Craifaleanu. – Bucureşti : 

Matrix Rom, 2015. – 152 p. : fig. – Bibliogr.: p. 152. – ISBN 978-606-25-0171-6. 

CZU 624.012      C 82      (FCGC - 1 ex.) 

 

104.  Dimache, Alexandru-Nicolae. Evaluarea interacţiunii dintre apele subterane 

şi lucrările de infrastructură / Alexandru-Nicolae Dimache, Iulian Iancu, Loretta-

Giullia Batali. – Bucureşti : Conspress, 2015. – 285 p. : fig., tab. – (Carte 

universitară). – Anexe p. 219-281. – Bibliogr.: p. 283-285. – ISBN 978-973-100-379-

5. 

CZU 624.1      D 42      (FUA - 1 ex.) 

 

105.  Lulea, Marius Dorin. Proiectarea construcţiilor : Fundaţii : un manual de 

proiectare simplă a fundaţiilor şi sprijinirilor, oferit inginerilor proiectanţi. Partea 1 : 

Eforturi, tasări, epuismente, sprijiniri / Marius Dorin Lulea, Viorel Eugen Vasiliu. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 169 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 167-169. – ISBN 

978-606-25-0205-8. 

CZU 624.15      L 91      (FCGC - 2 ex.) 

 



106.  Mihai, Gabriel Iulian. Proiectarea optimă a structurilor de rezistenţă / 

Gabriel Iulian Mihai. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 429 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 415-429. – ISBN 978-606-25-0148-8. 

CZU 624.04      M 68      (FCGC - 1 ex.) 

 

107.  Olteanu, Andrei Constantin. Acţiunea de monitorizare în ingineria 

geotehnică / Andrei Constantin Olteanu, Cristina Tomşa. – Bucureşti : Conspress, 

2014. – 241 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 240. – ISBN 978-973-100-347-4. 

CZU 624.13      O-50      (FCGC - 1 ex.) 

 

108.  Olteanu, Andrei Constantin. Geotehnică : curs / Andrei Constantin Olteanu. 

– Bucureşti : Conspress, 2014. – 126 p. : tab. – Bibliogr.: p. 126. – ISBN 978-973-

100-348-1. 

CZU 624.13      O-50      (FCGC - 1 ex.) 

 

109.  Popa, Mirela. Dinamica construcţiilor şi inginerie seismică / Mirela Popa. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2014. – 143 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 143. – ISBN 978-

606-25-0042-9. 

CZU 624.04      P 79      (FCGC - 1 ex.) 

 

110.  Proiectarea construcţiilor : Proiect tehnic. Model exemplificativ. Partea 1 : 

Dimensionarea elementelor structurale din beton armat / Gheorghe Constantin Rusu, 

Marius Dorin Lulea, Cristian Olaru. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 130 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 130. – ISBN 978-606-25-0129-7. – ISBN 978-606-25-0130-3 (pt. 

1). 

CZU 624      P 94      (FCGC - 2 ex.) 

 

111.  Partea 2 : Memorii şi planuri / Marius Dorin Lulea, Cristian Olaru. – 

Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 89 p., [20] f. pl. : tab. – ISBN 978-606-25-0129-7. – 

ISBN 978-606-25-0147-1 (pt. 2). 

CZU 624      P 94      (FCGC - 1 ex.) 

 

112.  Stoian, Mădălina. Managementul lucrărilor de construcţii : îndrumător 

proiect : specializare poduri / Mădălina Stoian, Ana-Maria Nica. – Bucureşti : 

Conspress, 2015. – 148 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 148. – ISBN 978-973-100-364-1. 

CZU 624.2      S 87      (FCGC - 1 ex.) 

 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 

113.  Stoian, Mirela-Mădălina. Managementul lucrărilor de construcţii : 

Îndrumător de proiect : specializare drumuri / Mirela-Mădălina Stoian, Ana-Maria 

Nica. – Bucureşti : Conspress, 2015. – 132 p., [19] f. pl. – (Carte universitară). – 

Bibliogr.: p. [169]. – ISBN 978-973-100-390-0. 

CZU 625(036)      S 87      (FCGC - 1 ex.) 

 



628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

114.  Covaliova, Olga. Metode fizico-chimice combinate de tratare a apelor 

reziduale tehnogene : 145.01 – Chimie ecologică : Autoref. tz. de doct. habilitat în 

ştiinţe chimice / Olga Covaliova ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Chimie. – 

Chişinău, 2016. – 43 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 35-40 (86 tit.). 

 CZU 628.16.087-926/927:574(043)      (inf. - 1 ex.) 

  

115.  Iacoboaea, Cristina. Salubrizare urbană / Cristina Iacoboaea. – Bucureşti : 

Conspress, 2013. – IV, 181 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 177-181. – ISBN 978-973-

100-251-4. 

CZU 628      I-15      (FUA - 1 ex.) 

  

116.  Ioneţ, Ion. Tehnologia lucrărilor de montare a reţelelor exterioare de apă şi 

canalizare : ciclu de prelegeri / Ion Ioneţ ; [red. resp.: Dumitru Ungureanu] ; Univ. 

Tehn. a Moldovei, Cat. Ecotehnie, Management Ecologic şi Ingineria Apelor 

UNESCO/Cousteau. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 164 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 159. – ISBN 978-9975-45-397-4. 

CZU 628      I-68      (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 

  

 629  Tehnica mijloacelor de transport 

 

117.  Guţu, Victor H. Tratat : calculul curbelor pe baza echilibrului spaţial al 

deplasării auto la drumurile moderne. Vol. 1 : Elemente teoretice / Victor H. Guţu. – 

Bucureşti : Conspress, 2015. – X, 420 p. : fig., tab., il. color. – (Carte universitară). – 

Bibliogr.: p. 419. – ISBN 978-973-100-392-4.  

CZU 629.3      G 98      (FIMIT - 1 ex.) 

 

118.  Vol. 2 : Aplicaţii practice. – 2015. – 150 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 105. – 

ISBN 978-973-100-392-4. 

CZU 629.3      G 98      (FIMIT - 1 ex.) 

 

119.  Ilie, Sorin. Modelarea fenomenelor de impact ale autovehiculelor = 

Modeling the impact phenomena of vehicles / Sorin Ilie. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2012. – 314 p. : fig., tab. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 303-314. – ISBN 978-

973-720-462-2. 

CZU 629.3      I-43      (FIMIT - 1 ex.) 

 

120.  Mihăilescu, Dumitru. Sustentaţia şi propulsia magnetică : concepţie, 

metode, realizări = Magnetic sets and propeller / Dumitru Mihăilescu. – Bucureşti : [s. 

n.], 2008. – 438 p. : fig. – Bibliogr.: p. 423-431. – ISBN 978-973-0-05603-7. 

CZU 629.4      M 69      (FIMIT - 1 ex.) 

 



121.  Simuţ, Viorel. Frânarea materialului rulant de cale ferată / Viorel Simuţ, 

Mihail Stoica. – Bucureşti : Ed. ASAB, 2014. – 406 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 403-

405. – ISBN 978-973-7725-93-6. 

CZU 629.4      S 58      (FIMIT - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

122.  Banu, Constantin. Procesarea industrială a cărnii = Industrial processing of 

meat / Constantin Banu, Petru Alexe, Camelia Vizireanu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : 

Ed. tehnică, 2003. – 643 p. : tab., graf. – ISBN 973-31-2177-0. 

CZU 637      B 27      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 9) 

 

123.  Mărghitaş, Liviu Alexandru. Albinele şi produsele lor / Liviu Alexandru 

Mărghitaş ; Univ. de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj-Napoca. – Ed. a 2-

a, rev. şi adăug. – Bucureşti : Ceres, 2008. – 391 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 387-391. 

– ISBN 978-973-40-0788-2. 

CZU 638      M 33      (FTMIA - 1 ex.) 

 

124.  World cheese book / editor-in-chief Juliet Harbutt ; contribuitors Androuet, 

Martin Aspinwall, Vincenzo Bozzetti [et al]. – Great Britain : Dorling Kindersley 

Limited, 2015. – 352 p. : fot. color. – Index p. 346-351. – ISBN 978-02-411-86-57-2. 

CZU 637      W 83      (FTMIA - 1 ex.) 

  

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

  

125.  Caraiani, Gheorghe. Transporturi şi expediţii rutiere : curs pentru formare 

profesională şi perfecţionare continuă în domeniul transporturilor / Gheorghe 

Caraiani, Aurelia Mariana Jilăveanu. – [Ed. a 3-a, rev. şi adăug.]. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2012. – 474 p. – Bibliogr.: p. 349-353. – ISBN 978-606-591-562-6. 

CZU 656      C 23      (FIMIT - 2 ex.) 

 

 658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

126.  Analize economico-financiare : teorie şi aplicaţii / Mihnea Costoiu, Adrian 

Ioana, Dragoş Marcu [et al.] ; coord.: Augustin Semenescu. – Bucureşti : Matrix Rom, 

2015. – 178 p. : tab. – Bibliogr.: p. 179. – ISBN 978-606-25-0196-9. 

CZU 658      A 48      (FIEB - 2 ex.) 

  

127.  Chicoş, Lucia Antoneta. Inginerie simultană : concept şi metode / Lucia 

Antoneta Chicoş. – Bucureşti : Matrix Rom, 2013. – 198 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

181-198. – ISBN 978-606-25-0028-3. 

CZU 658      C 42      (F. şt. - 1 ex.) 



 

128.  Ciobotă, Gheorghe. Ambalajul de prezentare în politica de marketing / 

Gheorghe Ciobotă. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 262 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 241-262. – ISBN 978-606-26-0349-6. 

CZU 658      C 51      (F. şt. - 1 ex.) 

 

129.  Ciobotă, Gheorghe. Planificarea activităţii de marketing în întreprinderile 

mici şi mijlocii / Gheorghe Ciobotă. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 195 p. : 

tab. – Bibliogr.: p. 185-195. – ISBN 978-606-647-789-5. 

CZU 658      C 51      (F. şt. - 1 ex.) 

 

130.  Dalotă, Marius-Dan. Managementul strategic al firmei : Fundamente 

teoretice, studii de caz, teste grilă / Marius-Dan Dalotă. – Ed. a 3-a, rev. şi adăug. – 

Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 366 p. : fig., tab., graf. – Bibliogr.: p. 364-366. – 

ISBN 978-606-26-0434-9. 

CZU 658.1      D 12      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

131.  Datculescu, Petre. Consultanţă şi management : Soluţii pentru criză / Petre 

Datculescu. – Bucureşti : Prior, 2015. – 407 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 389-397. – 

Index p. 399-407. – ISBN 978-606-93796-3-9. 

CZU 658.1      D 20      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

132.  Deselnicu, Dana Corina. Excelenţa organizaţională în companiile româneşti 

/ Dana Corina Deselnicu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. – 262 p. : fig., tab. – 

(Management Integrat - Auditare). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-

577-3. 

CZU 658.1      D 34      (F. şt. - 1 ex.) 

 

133.  Dieaconescu, Ramona-Iulia. Managementul lanţului logistic şi guvernanţa 

corporativă : Elemente, studii, analize / Ramona-Iulia Dieaconescu. – Bucureşti : Ed. 

ASE, 2015. – 138 p. : fig., tab. – (Colecţia Economie internaţională). – Bibliogr.: p. 

119-126. – ISBN 978-606-34-0020-9. 

CZU 658.7      D 41      (FIEB - 1 ex.) 

 

134.  Ghic, Graţiela. Modelarea deciziei financiare / Graţiela Ghic, Carmen Judith 

Grigorescu. – Ed. a 4-a, rev. şi adăug. – Bucureşti : Pro Universitaria, 2015. – 360 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 348-360. – ISBN 978-606-26-0245-1. 

CZU 658.1      G 48      (FIEB - 1 ex.) 

 

135.  Moise, Daniel. Marketingul evenimentelor : Târgurile şi expoziţiile / Daniel 

Moise. – Bucureşti : Ed. ASE, 2015. – 160 p. : fig., tab. – (Marketing). – Bibliogr.: p. 

145-154. – ISBN 978-606-505-807-1. 

CZU 658      M 86      (F. şt. - 1 ex.) 

 



136.  Postăvaru, Nicolae. Management integrat al proiectelor investiţionale / 

Nicolae Postăvaru, Ştefan Băncilă, Cristina-Vasilica Icociu. – Bucureşti : Matrix 

Rom, 2006. – 287 p. : fig., tab. – ISBN 973-755-053-6 (10). 

CZU 658.1      P 87      (FIEB - 1 ex.) 

 

137.  Postăvaru, Nicolae. Marketing integrat în activitatea inginerească : curs / 

Nicolae Postăvaru. – Bucureşti : Conspress, 2012. – 80 p. : fig. – (Carte universitară). 

– Bibliogr.: p. 80. – ISBN 978-973-100-212-5. 

CZU 658      P 87      (FIEB - 1 ex.) 

 

138.  Woinaroschy, Alexandru. Elemente de inginerie de produs / Alexandru 

Woinaroschy, Anca Daniela Raiciu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. – 142 p. : fig., tab 

+ 1 planşă. – (Inginerie industrială). – Bibliogr.: p. 142. – ISBN 978-973-720-604-6. 

CZU 658      W 50      (F. şt. - 1 ex.) 

 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

139.  Cutlip, Scott M. Relaţii publice eficiente / Scott M. Cutlip, Allen H. Center, 

Glen M. Broom ; trad. şi note la ediţia în lb. rom. de Claudia Popa. – Ed. a 9-a. – 

Bucureşti : Comunicare.ro, 2010. – XXII, 530 p. : fig. – Bibliogr.: p. 520. – ISBN 

978-973-711-199-9. 

CZU 659      C 94      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 66  Chimie industrială 

 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 
 

140.  Gaylard, Linda. The tea book / Linda Gaylard. – London : Dorling 

Kindersley Limited, 2015. – 224 p. : il. color. – ISBN 978-0-2411-8228-4. 

CZU 663      G 27      (FTMIA - 1 ex.) 

 

141. Michael Jackson’s Malt Whisky Companion / updated by Dominic 

Roskrow and Gavin D. Smith. – 7th fully rev. ed. – Great Britain : Dorling Kindersley 

Limited, 2015. – 448 p. – Index p. 444-448. – ISBN 978-1-4093-4860-3. 

CZU 663      J 12      (FTMIA - 1 ex.) 
  

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 

142.  Johnson, Hugh. Atlasul mondial al vinului / Hugh Johnson, Jancis Robinson 

; trad. din lb. engl. Graal Soft. – Bucureşti : Litera, 2015. – 400 p. : hărţi, il., fot. color. 

– ISBN 978-606-741-580-3. 

CZU 663.2      J 65      (FTMIA - 1 ex.) 

  



143.  Old, Marnie. Wine : A tasting course / Marnie Old ; foreword by Jamie 

Goode. – London : Dorling Kindersley Limited, 2014. – 256 p. : il. color. – ISBN 

978-1-4093-3868-0  

CZU 663.2      O-41      (FTMIA - 1 ex.) 

 

663.4  Bere. Industria berii. Malţ 
 

144.  The beer book / editor-in-chief Tim Hampson ; with contributions from Tim 

Hampson, Stan Hieronymus, Werner Obalski [et al.]. – London : Dorling Kindersley 

Limited, 2008. – 352 p. : il., fot. color. – ISBN 978-1-4053-3301-6. 

CZU 663.4      B 40      (FTMIA - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

  

145.  Ganea, Grigore. Linii tehnologice în industria alimentară / Grigore Ganea, 

Mircea Bernic, Dorel Cojoc. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 226 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 225-226. – ISBN 978-9975-80-993-1. 

CZU 664      G 18      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 99, FIMIT - 50) 

 

664.1  Zahăr. Melasă. Glucoză etc. 

  

146.  Tehnologia produselor zaharoase / Constantin Banu, Daniela Ianiţchi, 

Carol Jantea, Elena Bărăscu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 200 p. : fig., tab. – 

(Inginerie alimentară). – Bibliogr.: p. 199-200. – ISBN 978-973-720-480-6. 

CZU 664.1      T 32      (FTMIA - 1 ex.) 

   

664.6/.7  Tehnologia şi prelucrarea grăunţelor de cereale 

  

147.  Boeştean, Olga. Tehnologia panificaţiei : note de curs / Olga Boeştean ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Tehnologia Produselor Alimentare. – Chişinău : 

Tehnica-UTM, 2016. – 223 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 221-222. – ISBN 978-9975-

45-416-2. 

CZU 664.6/.7      B 62      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 49) 

 

664.8  Conservarea substanţelor alimentare organice (în general). 

Conservarea produselor din plante, a produselor vegetale 

  

148.  Cropotova, Janna. Tehnologia de fabricare a umpluturilor termostabile în 

baza sistemelor de stabilizare : 253.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine 

vegetală (Tehnologia produselor conservate) : Tz. de doct. în ştiinţe tehnice / Janna 

Cropotova ; Instituţia Publică Inst. Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 

Alimentare. – Chişinău, 2016. – 193 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 120-131 (151 tit.). 

CZU 664.84/.86      (Inf. - 1 ex.) 

   



665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 

149.  Activitatea gazieră din România în tranziţia la o piaţă liberă, funcţională şi 

integrabilă în Uniunea Europeană / Nicolae Simescu, Cornel Trifan, Mihai Albulescu, 

Dumitru Chisăliţă. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2008. – 462 

p. : fig.,. tab. – Bibliogr.: p. 447-450. – ISBN 978-973-719-210-3. 

CZU 665     A 16      (FCGC - 1 ex.) 

 

669  Metalurgie 
 

150.  Tratat de ştiinţă şi ingineria materialelor metalice. Vol. 6 : Proiectare. 

Calitatea produselor. Materiale speciale. Inginerie economică metalurgică / Gheorghe 

Virgil Aldica, Mariana Lucia Angelescu, Irina Anton [et al.] ; coord. : Mihai Ovidiu 

Cojocaru, Nicolae Ghiban. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – XIX, 1174 p. : fig.,. tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 973-720-064-0. 

CZU 669     T 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

675  Industria pielăriei (inclusiv blănuri şi imitaţii de piele) 

  

151.  Deselnicu, Viorica. Tehnologii inovative pentru sectorul de pielărie / Viorica 

Deselnicu, Marian Crudu, Dana Corina Deselnicu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 

135 p. : fig., tab. – (Inginerie industrială). – Bibliogr.: p. 125-128. – ISBN 978-973-

720-556-8. 

CZU 675     D 34      (FIU - 2 ex.) 

 

152.  Inovare şi competitivitate în sectorul de pielărie / coord.: Dana Corina 

Deselnicu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 280 p. : fig., tab. – (Inginerie industrială). 

– Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-556-8. 

CZU 675     I-55      (FIU - 2 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

153.  Cîrtoaje, Vasile. Teoria sistemelor automate : Analiza în domeniul complex / 

Vasile Cîrtoaje. – Ploieşti : Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2013. – 206 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 205-206. – ISBN 978-973-719-496-1.  

CZU 681.5      C 54      (FCIM - 1 ex.) 

 

685  Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii, sport, jocuri şi 

altele 
 

154.  Deselnicu, Dana Corina. Politici europene pentru produse şi relevanţa lor 

pentru sectorul de încălţăminte / Dana Corina Deselnicu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 



2014. – 243 p. : fig., tab. – (Politici. Strategii. Dezvoltare). – Bibliogr. la sfârşitul cap. 

– ISBN 978-973-720-555-1.  

CZU 685      D 34      (FIU - 1 ex.) 

  

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală 
 

155.  Moda : Istoria completă / ed. gen. Marnie Fogg ; cuvânt-înainte Valerie 

Steele ; [trad. din lb. engl.: Graal Soft]. – Bucureşti : Ed. RAO, 2015. – 576 p. : fot. 

color. – ISBN 978-606-609-944-8. 

CZU 687      M 84      (FIU - 1 ex.) 

 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

156.  Management în construcţii. Vol. 2 : Managementul lucrărilor de construcţii 

/ Nicolae Postăvaru, Gabriela Drăghici, Aktaa Radwan [et al.]. – Bucureşti : 

Conspress, 2014. – 327 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 324-327. – ISBN 978-973-100-

220-0. 

CZU 69      M 20      (FCGC - 2 ex.) 

 

157.  Purnuş, Augustin. Modelarea proiectelor în construcţii : Aplicaţii în 

managementul proiectelor / Augustin Purnuş. – Bucureşti : Conspress, 2015. – IX, 

205 p. : fig., tab. – (Carte universitară). – Bibliogr.: p. 205. – ISBN 978-973-100-385-

6. 

CZU 69      P 98      (FCGC - 2 ex.) 

 

158.  Staicovici, Andrei Marius. Analiza termo-energetică a unor cicluri avansate 

cu coabsorbant de condiţionare a aerului = Thermo-energetical analysis of air 

conditioning coabsorbent advanced cycles / Andrei Marius Staicovici. – Bucureşti : 

Ed. AGIR, 2014. – 54 p. : fig., tab. – (Inginerie termică). – Bibliogr.: p. 53-54. – ISBN 

978-973-720-536-0. 

CZU 697      S 75      (FEn - 1 ex.) 

 

159.  Ifrim, Mihail. Aplicaţii în analiza dinamică a structurilor şi inginerie 

seismică / Mihail Ifrim, Al. Dobrescu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : Matrix Rom, 2015. – 

211 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 208-209. – ISBN 978-606-25-0162-4. 

CZU 699.8      I-37      (FCGC - 2 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

160.  Dent, Andrew H. Material innovation : Product design : With 355 colour 

illustrations / Andrew H. Dent, Leslie Sherr. – London : Thames&Hudson, 2014. – 

208 p. : il. color. – ISBN 978-0-500-29129-0. 

CZU 7      D 32      (F. şt. - 1 ex.) 



 

161.  Design : The definitive visual history / senior editor Angela Wilkes. – 

London : Doring Kindersley Limited, 2015. – 400 p. : il. color. – ISBN 978-0-2411-

8465-0. 

CZU 7      D 34      (F. şt. - 1 ex.)  

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 

  

162.  Iacoboaea, Cristina. Teoria şi practica urbanismului şi amenajării 

teritoriului. Partea 1 / Cristina Iacoboaea. – Bucureşti : Conspress, 2015. – III, 137 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 131-136. – ISBN 978-973-100-375-7. 

CZU 71      I-15      (FUA - 2 ex.) 

 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale 

  

163.  Asanache, Horia. Clădiri. Vol. 1. Elemente de bază ale concepţiei şi 

proiectării / Horia Asanache. – Bucureşti : Conspress, 2013. – IV, [403] p. în paginaţie 

multiplă : fig., tab. – (Carte universitară). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-

100-300-9. 

CZU 728      A 85      (FCGC - 1 ex.) 

  

76  Arte grafice. Grafică 

  

164.  Roberts, Caroline. Graphic design visionaries / Caroline Roberts. – London 

: Laurence King Publishing, 2015. – 312 p. : il. color. – ISBN 978-1-78067-484-1. 

CZU 76      R 62      (F. şt. - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

811  Limbi individuale 

 

811.111  Limba engleză 

  

165.  Grundy, Peter. English through art : 100 activities to develop language skills 

/ Peter Grundy, Hania Bociek, Kevin Parker. – [S. l.] : Helbling Languages, 2011. – 

232 p. : il. color. + CD-ROM. – (The resourceful teacher series). – ISBN 978-3-

85272-288-7. 

CZU 811.111      G 92      (FTMIA - 1 ex.) 

 

166.  Morris, Catrin E. Flash on English for cooking, catering [and] reception / 

Catrin E. Morris. – Recanati : ELI, 2012. – 48 p. : il., tab., fot. color. – (ESP series). – 

ISBN 978-88-536-1448-3. 

CZU 811.111      M 90      (FTMIA - 1 ex.) 

 



167.  Oxford Thesaurus of English / ed. Maurice Waite. – 3rd ed. – United 

Kingdom : Oxford University Press, 2009. – XII, 988 p. – ISBN 978-0-19-956081-3. 

CZU 811.111      O-97      (Inf. - 1 ex.) 

 

168.  Stoican, Adriana-Elena. English for special purposes : Business, 

information technology and telecommunications / Adriana-Elena Stoican. – Bucureşti 

: Ed. universitară, 2015. – 201 p. – Bibliogr.: p. 198-201. – ISBN 978-606-28-0214-1. 

CZU 811.111      S 88      (FIMIT - 1 ex.) 

  

821  Literatura limbilor individuale 

 

821.111  Literatură engleză 

 

169.  Austen, Jane. Pride and Prejudice : [roman] / Jane Austen ; with an 

introduction by Margaret Drabble and an afterword by Eloisa James. – New York : 

Signet Classics, 2008. – 380 p. – ISBN 978-0-451-53078-3. 

CZU 821.111      A 93      (Art. - 1 ex.) 

  

170.  Church, Lisa. Black Beauty / repovestire de Lisa Church după romanul 

Annei Sewell ; ilustraţii de Lucy Corvino ; trad. din lb. engl. de Răzvan Năstase. – Ed. 

a 3-a. – Bucureşti : Curtea veche, 2014. – 154 p. : il. – (Cărţile copilăriei). – ISBN 

978-606-588-669-8. 

CZU 821.111      C 48      (Art. - 1 ex.) 

  

171.  Classic american autobiographies / Mary Rowlandson, Benjamin Franklin, 

Frederic Douglass [et al.] ; edited and with an introduction by Paul John Eakin. – New 

York : Signet classics, 2014. – XIX, 472 p. – Bibliogr.: p. 471-472. – ISBN 978-0-

451-47144-4. 

CZU 821.111(73)      C 56      (Art. - 1 ex.) 

  

172.  Cooper, James Fenimore. The last of the mohicans : A narrative of 1757 / 

James Fenimore Cooper ; with an introduction by Richard Hutson and a new 

afterword by Hugh C. MacDougall. – New York : Signet classics, 2014. – XIV, 447 p. 

– Bibliogr.: p. 445-446. – ISBN 978-0-451-41786-2. 

CZU 821.111(73)      C 70      (Art. - 1 ex.) 

  

173.  Fitzgerald, Francis Scott Key. Marele Gatsby / Francis Scott Key Fitzgerald 

; trad. din lb. engl. şi note de George Volceanov. – Iaşi : Polirom, 2013. – 238 p. – 

(Top 10+ ; 19). – ISBN 978-973-46-3295-4. 

CZU 821.111(73)      F 62      (Art. - 1 ex.) 

 

174.  Franklin, Benjamin. The autobiography and other writings Benjamin 

Franklin / Benjamin Franklin ; selected and edited and with an editor’s preface by L. 

Jesse Lemisch ; with a new introduction by Walter Isaacson and an afterword by Carla 



Mulford. – New York : Signet classics, 2014. – XXIII, 327 p. – (Signet classics). – 

Bibliogr.: p. 327. – ISBN 978-0-451-46988-5. 

CZU 821.111(73)      F 87      (Art. - 1 ex.) 

 

175.  The Signet classic book of southern short stories / edited and with an 

introduction by Dorothy Abbott and Susan Koppelman. – New York : Signet classics, 

1999. – XVI, 528 p. – ISBN 978-0-451-52395-2. 

CZU 821.111(73)      S 54      (Art. - 1 ex.) 

  

176.  Steinbeck, John. Călătorii cu Charley / John Steinbeck ; trad. din lb. engl. şi 

note de Gabriela Tănase. – Iaşi : Polirom, 2015. – 326 p. – (Seria de autor „John 

Steinbeck”). – ISBN 978-973-46-5224-2. 

CZU 821.111(73)      S 83      (Art. - 1 ex.) 

 

177.  Steinbeck, John. Joia dulce / John Steinbeck ; trad. din lb. engl. şi note de 

Pompiliu Matei. – Iaşi : Polirom, 2014. – 283 p. – (Seria de autor „John Steinbeck”). – 

ISBN 978-973-46-4964-8. 

CZU 821.111(73)      S 83      (Art. - 1 ex.) 

  

178.  Wallace, Lew. Ben-Hur : A Tale of the Christ / Lew Wallace. – London : 

Wordsworth Editions, 1996. – XI, 382 p. – ISBN 978-1-85326-283-8. 

CZU 821.111(73)      W 20      (Art. - 1 ex.) 

 

179.  Woolf, Virginia. Doamna Dalloway / Virginia Woolf ; trad. din lb. engl. de 

Antoaneta Ralian. – Iaşi : Polirom, 2013. – 234 p. – (Top 10+ ; 157). – ISBN 978-

973-46-2694-6. 

CZU 821.111      W 83      (Art. - 1 ex.) 

  

821.133.1  Literatură franceză 

 

180.  Verne, Jules. 20,000 leagues under the sea / Jules Verne ; translated and with 

a foreword by Mendor T. Brunetti ; with a new introduction by Stephen Baxter and an 

afterword by Walter James Miller. – New York : Signet classics, 2010. – XXI, 438 p. 

– Bibliogr.: p. 437-438. – ISBN 978-0-451-53169-8. 

CZU 821.133.1      V 48      (Art. - 1 ex.) 

  

821.134.3  Literatură portugheză 

 

181.  Verissimo, Luis Fernando. Clubul îngerilor / Luis Fernando Verissimo ; 

trad. din lb. portugheză de Micaela Ghiţescu. – Bucureşti : Curtea veche, 2005. – 160 

p. – (Byblos). – ISBN 973-669-133-0. 

CZU 821.134.3(81)      V 47      (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

  



182.  Cobzac, Victor. Prologul marilor iubiri. Vol. 2 / Victor Cobzac. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2015. – 180 p. – (Între pană şi penel). – ISBN 978-9975-63-327-7. 

CZU 821.135.1(478)      C 58      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, FTMIA - 1, FCIM - 1, 

FIU - 1, FEn - 1, FUA - 1, FCGC - 1, Art. - 2) 

  

821.14’02  Literatură greacă clasică 

 

183.  Aesop. Aesop’s Fables / Aesop ; edited and with an afterword by Jack Zipes 

with an introduction by Sam Pickering. – New York : Signet classics, 2004. – XIV, 

288 p. : il. – Bibliogr.: p. 284-285. – Index p. 286-288. – ISBN 978-0-451-52953-4. 

 CZU 821.14’02      A 24      (Art. - 1 ex.) 

 

821.161.1  Literatură rusă 

 

184.  Dostoievski, F. M. Idiotul : roman în patru părţi / F. M. Dostoievski ; trad. 

din lb. rusă şi note de Emil Iordache. – Ed. a 4-a. – Iaşi : Polirom, 2011. – 691 p. – 

(Top 10+ ; 25). – ISBN 978-973-46-2127-9. 

 CZU 821.161.1      D 71      (Art. - 1 ex.) 

  

 
 

INDEX DE NUME 

 

A 

Abbott, Dorothy  175 (ed.)  

Aesop  183 

Albert, Hermina  92 

Albotă, Emil Florin  102 

Albulescu, Mihai  149 

Aldea, Alexandru  68 

Aldica, Gheorghe Virgil  150 

Alexe, Petru  122 

Alioşcenco, Svetlana  53 

Altar, Moisa  40 (ed.) 

Andreescu, Anca  16 

Androuet  124 (alcăt.) 

Angelescu, Mariana Lucia  150 

Anton, Irina  150 

Apostu, Caius Mihai  24 

Aristotle  (27) 

Asanache, Horia  163 

Asavei, Victor  15 

Aspinwall, Martin  124 (alcăt.) 

Austen, Jane  169 

 

 B 

Badea, Adrian  83 

Badea, Ana Cornelia  19, 59 

Badea, Gheorghe  58-59 

Balan, Horia  76 (trad.) 

Balotescu, Irina  30 (trad.) 

Bambrough, Renford  27  

Banu, Constantin  42, 122, 146 

Batali, Loretta-Giullia  104 

Baxter, Stephen  180 

Bădescu, Alina-Mihaela  60 

Băncilă, Ştefan  136 

Bărăscu, Elena  146 

Bâra, Adela  16 

Bârgăoanu, Alina  33 

Bernic, Mircea  145 

Bobe, Magdalena  79 

Bobzien, Susanne  27 (adapt.) 

Bociek, Hania  165 

Boeştean, Olga  147 

Boiangiu, Costin  15 

Botez, Angela  2 (coord.) 



Bozzetti, Vincenzo  124 (alcăt.) 

Brătianu, Constantin  20 

Broom, Glen M.  139 

Brunetti, Mendor T.  180 (trad.) 

Bucur, Cristian  93 

Bujac, Cristina  54 

Burduş, Eugen  21, 39 

 

 C 

Caraiani, Gheorghe  125 

Center, Allen H.  139 

Cenuşă, Victor  83 

Chicoş, Lucia Antoneta  127 

Chiriac, Radu  94 

Chirică, Lazăr  52 (red.) 

Chirinciuc, Iurie  22 

Chisăliţă, Dumitru  149 

Chiţă, Monica-Anca  4 

Chiţiba, Constanţa  43 

Church, Lisa  170 

Cimpoieşu, Dorin  36 

Ciobanu, Mihaela-Cristina  83 

Ciobotă, Gheorghe  128-29 

Cîrtoaje, Vasile  153 

Clinci, Tudorel Silviu  61, 63 

Cobuşcean, Ion  72 

Cobzac, Victor  182 

Cochină, Ion  39 

Cocianu, Cătălina-Lucia  3, 5 

Codreanu, Igor  73 

Cojoc, Dorel  145 

Cojocaru, Mihai Ovidiu  150 (coord.) 

Constantinescu, Luminiţa Mirela  87 

Constantinescu, Mihaela  44 

Constantinescu, Zoran  9, 18 

Cooper, James Fenimore  172 

Corbu, Nicoleta  33 

Corvino, Lucy  170 (il.) 

Costoiu, Mihnea  126 

Coşarcă, Constantin  61 

Covaliova, Olga  114 

Craifaleanu, Iolanda-Gabriela  103 

Crăciun, Lucia  39 

Creed, J. L.  27 (trad.) 

Croitoru, Constantin  80 

Cropotova, Janna  148 

Crudu, Marian  151 

Cutlip, Scott M.  139 

 

 D 

Dalai Lama  32 

Dalotă, Marius-Dan  130 

Datculescu, Petre  131 

Dent, Andrew H.  160 

Deselnicu, Dana Corina  132, 151-52, 

154 

Deselnicu, Viorica  151 

Didea, Ionel Claudiu  49 

Dieaconescu, Ramona-Iulia  133 

Dimache, Alexandru-Nicolae  104 

Dmitroglo, Liliana  67 

Dobrescu, Al.  159 

Dobrescu, Paul  33 

Dobrinescu, Anca Mihaela  34 

Dostoievski, F. M.  184 

Douglass, Frederic  171 

Drabble, Margaret  169 

Dragomir, Petre Iuliu  62-63 

Drăghici, Gabriela  25, 156 

Drughean, Liviu  95 

Duca, Gheorghe  52 (red.) 

Dumitraşcu, Liviu  6 

Dumitrescu, Cristian Sorin  26 

Dumitru, Marius  9 

 

 E 

Eakin, Paul John  171 (ed.) 

Eladii, Lilia  52 

 

 F 

Fitzgerald, Francis Scott Key  173 

Fogg, Marnie  155 (ed. gen.) 

Fotescu, Valentin  29 

Franklin, Benjamin  171, 174 

 

 G 

Ganea, Grigore  145 

Gaylard, Linda  140 

Geman, Oana  7 

Georgescu, Paul  55 



Ghencea, Daniel Petru  87 

Gheorghe, Constantin  96 

Gheorghe, Ştefan  92 

Ghiban, Nicolae  150 (coord.) 

Ghic, Graţiela  134 

Ghiţescu, Micaela  181 (trad.) 

Ghiţescu, Petre  84 

Gogirnoiu, Denis Mugurel  24 

Golovanov, Nicolae  92 

Goode, Jamie  143 

Gordelenco, Pavel  86 

Grigorescu, Carmen Judith  134 

Grigoriu, Nicolae  56 

Grosseck, Gabriela  50 

Grundy, Peter  165 

Guran, Marius  6 (pref.) 

Guţu, Victor H.  117-18 

 

 H 

Hampson, Tim  144 

Harbutt, Juliet  124 (ed.) 

Hasan, Iftekhar  40 (ed.) 

Hauber-Schwenk, Gaby  74 

Hieronymus, Stan  144 

Hutson, Richard  172 

 

 I 

Iacoboaea, Cristina  115, 162 

Iancu, Iulian  104 

Ianiţchi, Daniela  42, 146 

Icociu, Cristina Vasilica  25, 136 

Ifrim, Mihail  159 

Ilaş, Mariana Eugenia  88 

Ilie, Sorin  119 

Ioana, Adrian  126 

Ion, Andreea  69 

Ion, Irina  38 

Ion, Stelian  57 (ed.) 

Ionescu, Maximilian  23 

Ionescu, Roxana  45 

Ioneţ, Ion  116 

Ioniţă, Irina  6 

Ioniţă, Liviu  6 

Iordache, Emil  184 (trad.) 

Iordăchescu, Grigore-Adrian  4 

Isaacson, Walter  174 

Istocescu, Amedeo  39 

Ivan, Ion  13 

 

 J 

James, Eloisa  169 

Janssen, Thierry  75 

Jantea, Carol  146 

Javgureanu, Vasile  86 

Jilăveanu, Aurelia Mariana  125 

Johnson, Hugh  142 

 

 K 

Kamina, Pierre  76 

Koppelman, Susan  175 (ed.) 

Kuhn, Thomas  2 

 

 L 

Lakatoş, Eugen Ştefan  89 

Lemisch, L. Jesse  174 (ed.) 

Liţă, Lăcrămioara  10 

Lucian, Victor Emil  81, 91 

Lulea, Marius Dorin  105, 110-11 

Lungu, Ion  16 

 

 M 

MacDougall, Hugh C.  172 

Mahalu, George  7-8 

Mair, Jorg  74 

Maliţa, Laura  50 

Marcu, Dragoş  126 

Marcu, Gabriel  6 

Matei, Pompiliu  177 (trad.) 

Mărghitaş, Liviu Alexandru  123 

Mehrotra, Rajiv  32 

Midari, Veronica  37 

Mihai, Gabriel Iulian  106 

Mihăilescu, Dumitru  120 

Miller, Walter James  180 

Mircea, Ana Veronica  31 (trad.) 

Mircea, Marinela  3 

Mitrea, Adina  77 

Moise, Adrian  97 

Moise, Daniel  135 

Moise, Gabriela  9, 18 



Moldoveanu, Alin  15 

Moldoveanu, Florica  15 

Morărel, G.  75 (trad.) 

Morris, Catrin E.  166 

Moţa, Eugen  77 

Moţa, Maria  77 

Mulford, Carla  174 

Munteanu, Valeriu  52 

Mureşan, Mihaela  46 

Musteaţă, Grigore  71 

 

 N 

Năstase, Răzvan  170 (trad.) 

Necula, Horia  83 (coord.) 

Negrilă, Aurel Florentin Cătălin  66 

Nica, Ana-Maria  112-13 

Niculescu, Maria  51 

 

 O 

Obalski, Werner  144 

Olaru, Cristian  110-11 

Old, Marnie  143 

Olteanu, Andrei Constantin  107-08 

Onose, Dumitru  66 

 

 P 

Parker, Kevin  165 

Pavel, Florin  68 

Pavel, Gabriel Lazaro  84 

Pătraşcu, Monica  69 

Pelican, Elena  10 

Pickering, Sam  183 (ed.) 

Pîrjan, Alexandru  11 

Pocatilu, Lorena  3 

Pocatilu, Paul  13 

Popa, Claudia  139 (trad.) 

Popa, Constantin  57 (ed.) 

Popa, George Dorel  49 

Popa, Ion  21 

Popa, Mirela  109 

Popa, Simona G.  77 (ed.) 

Popescu, Dorin Vicenţiu  79 

Popescu, Gabriel Ştefan  64 

Postăvaru, Nicolae  25, 136-37, 156 

Postolache, Victoria  41 

Pozna, Claudiu  98 

Preda, Gabriel  12 

Prelipceanu, Marius  7 

Purnuş, Augustin  14, 157 

 

 R 

Raboj, Daniela  66 

Radwan, Aktaa  156 

Raiciu, Anca Daniela  138 

Ralian, Antoaneta  179 (trad.) 

Roberts, Caroline  164 

Robinson, Jancis  142 

Roskrow, Dominic  141 (adapt.)  

Rowlandson, Mary  171 

Rusu, Biatrice  32 (trad.) 

Rusu, Gheorghe Constantin  110 

 

 S 

Savu, Adrian  66 

Sărăcin, Aurel  61, 65 

Schwenk, Michael  74 

Semenescu, Augustin  126 (coord.) 

Sewell, Annei  170 

Sherr, Leslie  160 

Simescu, Nicolae 149 

Simionescu, Cristian Silviu  85 

Simonov, Dumitru  82 

Simuţ, Viorel  121 

Smith, Gavin D.  141 (adapt.) 

Soft, Graal  142, 155 (trad.) 

Staicovici, Andrei Marius  158 

Steele, Valerie  155 

Steinbeck, John  176-77 

Stoenescu, Constantin  1 (coord.) 

Stoian, Mirela-Mădălina  112-13 

Stoica, Marcela Monica  26 

Stoica, Mihail  121 

Stoican, Adriana-Elena  168 

Stratan, Ion  90 (elab.) 

Stroe, Constantin  35 

 

 Ş 

Şerban, Henrieta Anişoara  2 (coord.) 

 

 T 



Tănase, Gabriela  176 (trad.) 

Tănăsescu, Dorina  47 

Tereşneu, Cristian  23 

Toderaş, Ion  52 

Tomaş, Galina  78 

Tomşa, Cristina  107 

Trifan, Cornel  149 

 

 Ţ 

Ţăpligă Puşa, Tania  48 

 

 U 

Ungureanu, Dumitru  116 (red. resp.) 

Uscatu, Cristian Răzvan  3, 5 

 

 V 

Vaillant, Maryse  30 

Vasilescu, Magdalena  23 

Vasilescu, Oana  2 (coord.) 

Vasiliu, Viorel Eugen  105 

Văcăreanu, Radu  68 

Verboncu, Ion  24 

Verissimo, Luis Fernando  181 

Verne, Jules  180 

Visoiu, Adrian  13 

Vizireanu, Camelia  122 

Vizitiu, Constantin-Iulian  17, 100-01 

Vlădoiu, Monica  9, 18 

Voicu, Nicolae  87 

Volceanov, George  173 (trad.) 

 

 W 

Waite, Maurice  167 (ed.) 

Wallace, Lew  178 

Wardman, A. E.  27 (trad.) 

Wilkes, Angela  161 (ed.) 

Williamson, Marianne  31 

Woinaroschy, Alexandru  138 

Woolf, Virginia  179 

 

 Z 

Zalman, Michael  24 

Zărnescu, Narcis  28 

Zgardan, Dan  71 

Zipes, Jack  183 (ed.) 

 

 П 

Полканов, В. Н.  70 

 

 Т 

Трусов, И. В.  99 

 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2016-09-20T12:00:46+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




